
 

 

 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

"СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК" 
(СО РАН; СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РАН) 

П Р Е З И Д И У М 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
№  

 

Новосибирск 

 

    

 

 

 

 

 

В соответствии  с постановлением президиума СО РАН от 06.12.2018   

№ 327 «О конкурсе на соискание премии имени академика В.А. Коптюга в 

2019 году» и Положением о премии имени академика В.А. Коптюга на 

конкурс были представлены четыре работы, которые прошли рецензирование 

в объединенных ученых советах СО РАН по направлениям науки. Все 

работы получили положительные заключения экспертов и были поддержаны 

объединенными учеными советами. 

Заслушав и обсудив сообщение главного ученого секретаря СО РАН 

члена-корреспондента РАН Марковича Д.М. об итогах рецензирования 

работ, а также сообщение председателя счетной комиссии о результатах 

тайного голосования членов президиума СО РАН, президиум федерального 

государственного бюджетного учреждения «Сибирское отделение 

Российской академии наук» ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Присудить премию имени академика В.А. Коптюга 2019 года 

сотрудникам Федерального государственного бюджетного учреждения науки 

Новосибирского института органической химии им. Н.Н. Ворожцова 

Сибирского отделения Российской академии наук: 

– доктору химических наук Салахутдинову Нариману Фаритовичу, 

– доктору химических наук Волчо Константину Петровичу, 

– кандидату химических наук Ильиной Ирине Викторовне, 

– кандидату химических наук Ардашову Олегу Васильевичу; 

сотрудникам Института химии новых материалов НАН Беларуси: 

– академику НАНБ Агабекову Владимиру Еноковичу, 

– кандидату химических наук Сидоренко Александру Юрьевичу, 

– Кравцовой Анне Валерьевне 

за работу «Новые катализаторы для синтеза хиральных гетероциклических 

соединений с высоким фармацевтическим потенциалом на основе природных 

монотерпеноидов». 

31.05.2019 188 

О присуждении премии имени 

академика В.А. Коптюга 2019 года 

 



 

 

 

 2. Управлению делами СО РАН (Щенятский В.Д.) предусмотреть 

своевременную выплату премии в размере 200 тыс. рублей (без налогов),  

по 100 тыс. рублей соответственно, для лауреатов из СО РАН и  

НАН Беларуси, а также изготовление дипломов методом алюмотипии 

совместно с Федеральным государственным бюджетным учреждением науки 

Новосибирским институтом органической химии им. Н.Н. Ворожцова 

Сибирского отделения Российской академии наук (д.ф.-м.н. Багрянская Е.Г.). 

   

 

 

Председатель Отделения 

академик РАН        В.Н. Пармон 

 

 

Главный ученый секретарь 

Отделения чл.-к. РАН       Д.М. Маркович 

 

 

 


